Cr-.,-.
CAMARA MUNICIPAL DE

'A

BALSAS ● , jíjQèLi^

Gabinete da Vereadora Isaura Ferreira

INDICAÇÃO N“476 /2025 - CMB

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de

suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109,

ambas do Regimento Interno (RI), apresenta a presente INDICAÇÃO e solicita posterior
apreciação do Colendo Plenário, seja esta enviada ao Excelentíssimo Senhor ALAN

DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA

FEITA A DISTRIBUIÇÃO DE UNIFORMES,BONÉS E PROTETORES SOLARES PARA OS

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E OS AGENTES DE COMBATES A ENDEMIAS.

JUSTIFICAÇÃO:

O trabalho dos agentes comunitários de saúde e de combate a endemias tem

objetivo o exercício de atividades de prevenção de doenças e de promoção da saúde, a

partir das referenciais da Educação Popular em Saúde e das diretrizes do Sistema Único

de Saúde (SUS).

O agente comunitário de saúde é o profissional responsável por realizar visitas

domiciliares, ouvir os relatos da comunidade, identificar os problemas e agravos de
saúde.

por

Sendo assim esses agentes precisam o mínimo necessário para fazer o seu

trabalho com excelência, com EPTS como boné e o protetor solar que ajuda nos dias de

muito calor a dá uma proteção maior e o uniforme para que ajude na identificação

desses agentes para se apresentar em cada domicilio.

Portanto venho através desta indicação pedir para o Executivo que tome as

medidas cabíveis que os agentes comunitários de saúde e os agentes de endemias

possam ter a segurança e o bem estar na hora de realizar o seu trabalho.

Entendendo que a presente propositura é de real interesse da coletividade,

solicito dos nobres pares a aprovação desta matéria, posterior ao envio ao Executivo

para providências cabíveis.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 0^ DE JUNHO DE 2025.

''■"V í u
VEIRA

Vereadora Autora (REPUBLICANOS)

FERREIRA OLI

^TANA MIRANDA
Vereador Coautora (UNIÃO BRASIL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com

DAYANARA